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1DANE OGÓLNE 
1.2. PODSTAWA OPRACOWANIA 

 Zlecenie Inwestora. 
 Wizja lokalna i ustalenia projektowe. 
 Inwentaryzacja budynku 
 Projekt architektoniczno-budowlany  
 Karty katalogowe i DTR. 
 Obowiązujące normy i przepisy prawne. 

1.3. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 
Zaopatrzenie w ciepło na potrzeby centralnego ogrzewania i technologiczne,  
Zakres opracowania obejmuje: 

 instalację co  
 instalację wodociągowo-kanalizacyjną  

 
 

1.4. OPIS BUDYNKU 
Budynek jest obiektem istniejącym 

OPIS TECHNICZNY - INSTALACJA CO 

2. OPIS ROZWIĄZANIA PROJEKTOWEGO 
Zaprojektowano dwururową pompową instalację centralnego ogrzewania, o parametrach 

70º/50ºC -. Zaprojektowano grzejniki płytowe z podłączeniem  dolnym, w pomieszczeniu kuchni 
przewidziano grzejniki higieniczne 

3. WYTYCZNE WYKONANIA I ODBIORU 
3.1. RUROCIĄGI 

Instalację c.o. zaprojektowano z rur stalowy ocynkowanych zaprasowywanych. Przy prowadzeniu 
przewodów instalacji centralnego ogrzewania należy zapewnić możliwość pracy rur ze względu na 
wydłużenia termiczne. Przy prowadzeniu rur należy zastosować kompensację naturalną, a tam gdzie 
nie jest to możliwe . Średnice poszczególnych przewodów oraz ich lokalizację podano w części 
rysunkowej opracowania. Przejścia rurociągów przez przegrody budowlane należy wykonać w 
tulejach ochronnych. Końce rur ochronnych winny wystawać z przegród budowlanych minimum 5 
mm. Przewody winny być prowadzone ze spadkiem  a w najwyższych punktach zamontować 
odpowietrzniki automatyczne w najniższych zawory odwadniające. Łączenie armatury na gwint. 
Kompensacja przewodów naturalna.  

 

3.2. IZOLACJE TERMICZNE – RURY  STALOWE. 
Rurociągi i armaturę w instalacjach grzewczych należy izolować termicznie. 
W odniesieniu do materiału o współczynniku przenikania ciepła 0.035 W/mk należy zachować 

następujące minimalne grubości izolacji: 
Dla średnic do 40mm grubość izolacji 20 mm 
Dla średnic powyżej 40mm grubość izolacji 25 mm 

3.3. IZOLACJE TERMICZNE– RURY WIELOWARSTWOWE PE AL. P-10. 
Należy stosować izolacje z pianki poliuretanowej lub spienionego polietylenu w następujących 

sytuacjach: 
  dla długich ciągów przewodów, gdzie może występować duże schłodzenie wody, 
  w obszarach o dużym zagęszczeniu rur grzewczych z uwagi na możliwość występowania 

podwyższonej temperatury posadzki, 
  dla rurociągów prowadzonych w stropach nad nie ogrzewanymi pomieszczeniami, 



 

  w celu nie dopuszczenia do ewentualnego zamarznięcia wody w rurach, 
  w celu nie dopuszczenia do kondensacji wilgoci z powietrza na powierzchni rur 

transportujących czynnik o temperaturze niższej od temperatury punktu rosy powietrza 
otaczającego. 

Zalecane grubości g (mm) izolacji (dane w tabeli) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.4. PRÓBY CIŚNIENIOWE I ODBIORY – RURY STALOWE 
Przed uruchomieniem instalacji należy wykonać próbę szczelności na zimno na ciśnienie 0,45 

MPa. Wynik próby uznać za dodatni jeżeli po dokładnym odpowietrzeniu instalacji i po czasie 4 
godzin manometr nie wykaże spadku ciśnienia. 

Po próbie na zimno wykonać próbę na gorąco. Próbę na gorąco uznać za pozytywną, jeżeli 
uzyskano założone w projekcie technicznym parametry. Rozruch instalacji przeprowadza 
wykonawca robót instalacyjnych. 

 
 

3.5. ROBOTY MONTAŻOWE 
Grzejniki i gałązki grzejnikowe montować ze spadkiem 0,5% w kierunku pionów. Piony 

zakończyć odpowietrznikami automatycznymi lub grzejnikowymi. Napełnianie  
i opróżnianie instalacji powinno być wykonane przed regulacją wstępną i zamontowaniem głowic 
termostatycznych. 

Instalacja 1 zachowa stabilność hydrauliczną pod warunkiem zgodnego z projektem wykonania 
oraz przy ciśnieniu czynnym w miejscu włączenia wynoszącym 16, kPa. 

Wszystkie roboty montażowe należy wykonać zgodnie z: 
 dokumentacją; 
 obowiązującymi normami; 
 DTR na poszczególne urządzenia; 
 Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót Budowlano-Montażowych cz. II. 

OPIS TECHNICZNY - INSTALACJA WOD-KAN 
 

4. OPIS ROZWIĄZANIA PROJEKTOWEGO 
Zasilanie w wodę z istniejącej sieci wodociągowej 
Instalacja wodociągowa wody zimnej, ciepłej , cyrkulacji 
Instalacja wody zimnej i ciepłej z rur PP – RCT układanych pod tynkiem lub w podłodze. 

Średnice rur pokazano na rzutach. Zmontowaną instalację wodociągową poddać wodnej próbie 
szczelności. zgodnie z PN-B-10725:1997 próbę szczelności rurociągu wodociągowego. Wykonać 
próbę na ciśnienie próbne 1,5 wartości ciśnienia roboczego, lecz nie mniej niż 1,0 MPa. Po 
zakończeniu prób szczelności przewód wodociągowy należy przepłukać czystą wodą. Prędkość 



 

przepływu należy tak dobrać aby usunąć wszystkie zanieczyszczenia mechaniczne z przewodu. 
Przewody wodociągowe wody pitnej należy dodatkowo poddać dezynfekcji np. roztworem 
podchlorynu sodu przy czasie kwarantanny 24 godziny. Dopuszcza się rezygnację z dezynfekcji 
przewodów jeśli wyniki badań bakteriologicznych wykonanych po płukaniu przewodu wykażą, że 
pobrana próbka wody spełnia wymagania stawiane wodzie do picia i wody na potrzeby 
gospodarcze. 

Izolacja termiczna. 

Przewody wykonanej instalacji wodociągowej powinny być wraz z kształtkami zaizolowane 
na całej trasie ich prowadzenia. Rurociągi izolować cieplnie zgodnie z PN-B-02421:2000. 

Grubość izolacji przewodów wodociągowych powinna wynosić 13 mm. Do izolowania przewodów 
stosować otuliny z pianki polietylenowej. 

Montaż izolacji cieplnej rozpoczynać należy po uprzednim przeprowadzeniu wymaganych prób 
szczelności oraz po potwierdzeniu prawidłowości wykonania powyższych robót protokołem odbioru. 
Otuliny izolacyjne muszą posiadać aprobatę techniczną o dopuszczeniu do stosowania w 
budownictwie, wydaną przez Centralny Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Techniki Instalacyjnej 
INSTAL. 

4.1. STREFY POŻAROWE. 
Wszystkie rurociągi przechodzące przez ściany rozdzielające strefy pożarowe winny być 

wykonane w zabezpieczeniach o odporności ogniowej w zależności od wymagań strefy. Strefy 
pożarowe zgodnie z opracowaniem architektonicznym. 

4.2. PRÓBA SZCZELNOŚCI 
Przed uruchomieniem instalacji należy przeprowadzić zgodnie z PN-B-10725:1997 próbę 

szczelności rurociągu wodociągowego. Wykonać próbę na ciśnienie próbne 1,5 wartości ciśnienia 
roboczego, lecz nie mniej niż 1,0 MPa. 

4.3. USTALENIA KOŃCOWE 
Po zakończeniu prób szczelności przewód wodociągowy należy przepłukać czystą wodą. 

Prędkość przepływu należy tak dobrać aby usunąć wszystkie zanieczyszczenia mechaniczne z 
przewodu. Przewody wodociągowe wody pitnej należy dodatkowo poddać dezynfekcji np. 
roztworem podchlorynu sodu przy czasie kwarantanny 24 godzimy. Dopuszcza się rezygnację z 
dezynfekcji przewodów jeśli wyniki badań bakteriologicznych wykonanych po płukaniu przewodu 
wykażą, że pobrana próbka wody spełnia wymagania stawiane wodzie do picia i wody na potrzeby 
gospodarcze. 

4.4. PRZYGOTOWANIE CIEPŁEJ WODY 
Ciepła woda przygotowywana będzie przez zasobnik cieplej wody zlokalizowany w 

wymiennikowni wg. schematu. 

4.5. KANALIZACJA SANITARNA  
Kanalizacja sanitarna służyć będzie do odprowadzania ścieków z przyborów sanitarnych do 

kanalizacji sanitarnej oraz projektuje się kanalizację technologiczną z kuchni  
Kanalizację wykonać z rur kanalizacyjnych PVC . Piony kanalizacyjne zaopatrzyć w rewizje 

0,5m nad posadzką za wyjątkiem pomieszczeń żywieniowych i wyprowadzić nad dach z 
zakończeniem rurą wywiewną min. 0,6 m powyżej kominów wentylacyjnych. Nie należy stosować 
kolan 90°, wszystkie odgałęzienia i załamania należy wykonać z trójników i kolan o kącie ostrym 
w kierunku spływu (45) w celu zabezpieczenia przed zatykaniem się kanalizacji. Włączenia misek 
ustępowych do pionów wykonać w miarę możliwości osobno i poniżej włączeń innych przyborów. 
Pod fundamentami rury PVC prowadzić w rurach ochronnych. Montaż urządzeń zgodnie z 
wytycznymi producenta. Wszystkie przybory muszą posiadać „zamknięcia wodne”. Piony 
prowadzić w bruzdach lub po wierzchu ścian i obudować płytami gipsowo-kartonowymi lub 



 

obmurować.  
Kompensację wydłużeń termicznych przewodów zapewnić poprzez pozostawienie luzów 

kielichach w czasie montażu rur. Przy przejściach pionów przez stropy stosować tuleje ochronne z 
PVC o średnicy większej ca 5 cm od przewodów, wystające ok. 3 cm powyżej podłogi. Przestrzeń 
między przewodem a tuleją wypełnić szczeliwem zapewniającym swobodny przesuw przewodu. 
Rury wentylacyjne powinny mieć powiększoną średnicę o jedną dymensję w stosunku do pionu. 
Spadki podejść winny wynosić 2÷3 %. Miski ustępowe mocować do posadzki w sposób 
zapewniający łatwy demontaż. Umywalki umieszczać na wysokości 0,80÷0,85 m. 

Piony zlokalizowane w szachtach instalacyjnych, zaopatrzone będą w łatwo dostępne rewizje 
(rewizje nie mogą być zabudowane bez możliwości dostępu) oraz wywiewki wyprowadzone ponad 
dach lub zawory napowietrzające. 

Na poziomie piwnic zaprojektowano urządzenia odprowadzające ścieki z piwnicy np. Sololift  
Do pionów podłączone zostaną przybory sanitarne. Średnice podejść pod przybory podano w 

tabeli poniżej: 
Przybór Podejście 

Umywalka 0,05 m 

Zlewozmywak 0,05 m 

Wpusty podłogowe 0,05 m; 0,07 m; 0,10 m 

Miska ustępowa 0,10 m 

Pisuar 0,07 m 

Jeżeli podejście do przyboru przekracza dopuszczalną odległość podaną w normie i konieczne jest wykonanie 
więcej niż trzech zmian kierunku, należy zwiększyć jego średnicę o jedną dymensję. 

 
Po zakończeniu robót montażowych instalacji kanalizacyjnej, przed jej zakryciem, należy 

przeprowadzić badanie szczelności. Podejścia i przewody pionowe sprawdzać na szczelność w 
czasie swobodnego przepływu przez nie wody. Przewody odpływowe (poziomy) napełnić wodą 
powyżej kolana łączącego pion z poziomem, sprawdzać przez oględziny. 

OPIS TECHNICZNY – INSTALACJA GAZOWA 
 

5. OPIS ROZWIĄZANIA PROJEKTOWEGO 
 
Od istniejącego punktu redukcyjno-pomiarowego na ścianie budynku zlokalizowanego na 

zewnętrznej ścianie budynku prowadzony będzie rurociąg Ø40, Prowadzenie przewodów 
gazowych pokazano na rzucie poziomym kondygnacji. Do wykonania instalacji gazowej należy 
użyć rur stalowych czarnych bez szwu wg PN-94/H-74221. Połączenia należy wykonać przez 
spawanie rur stalowych i zabezpieczyć przed korozją  

Przewody gazowe mogą być prowadzone na powierzchni ścian wewnętrznych w odległości 2 
cm od tynku lub w specjalnych bruzdach wykutych w ścianie, z wyjątkiem przyziemia lub piwnic, 
gdzie przewody należy prowadzić w odległości 3÷5 cm od ściany. Bruzdy z przewodami 
gazowymi należy wypełnić chudą zaprawą cementową, łatwą do usunięcia w razie konieczności 
kontroli przewodów; zaprawy gipsowe i wapienne są niedopuszczalne. Przewody na ścianach 
mocować za pomocą uchwytów rozmieszczonych w odległości 1,5÷2,0 m. Przy przejściach przez 
przegrody konstrukcyjne (ściany, stropy) przewody prowadzić w rurach ochronnych, które 
powinny wystawać po 3 cm z każdej strony przegrody. 

Przewodów instalacji gazowej nie należy prowadzić przez pomieszczenia mieszkalne oraz 
pomieszczenia, których sposób użytkowania może spowodować naruszenie stanu technicznego 
instalacji lub wpływać na parametry eksploatacyjne gazu. Dopuszcza się prowadzenie przewodów 



 

instalacji gazowych przez pomieszczenia mieszkalne, pod warunkiem zastosowania rur 
miedzianych, łączonych przez lutowanie lub rur stalowych bez szwu łączonych przez spawanie. 

Przewodów instalacji gazowych nie wolno układać na strychach i pod podłogą. Prze wody 
instalacji gazowych w stosunku do przewodów innych instalacji stanowiących wyposażenie 
budynku (centralnego ogrzewania, wodnej, kanalizacyjnej, elektrycznej, piorunochronnej, itp.) 
należy lokalizować w sposób zapewniający bezpieczeństwo ich użytkowania. Odległość między 
przewodami instalacji gazowej a innymi przewodami powinna umożliwiać wykonanie prac 
konserwacyjnych. 

Poziome odcinki instalacji gazowej powinny być usytuowane w odległości co najmniej 0,1 m 
poniżej innych przewodów instalacyjnych. Przewody instalacji gazowej krzyżując się z innymi 
przewodami instalacyjnymi powinny być od nich oddalone co najmniej o 20 mm. 

Po komisyjnym odbiorze instalacji gazowej przy udziale dostawcy gazu, całość instalacji 
należy zakonserwować przez dwukrotne pomalowanie farbą rdzoochronną oraz nawierzchniową 
koloru żółtego. 

5.1. SPRAWDZENIE INSTALACJI 
Instalacje należy uznać za szczelną o ile wytworzone ciśnienie 0,1 MPa pozostanie w ciągu 30 

minut nie zmienione. Próbę szczelności wykonuje uprawniony wykonawca. Z wykonania próby 
sporządza się protokół, który należy okazać dostawcy gazu przez zagazowaniem instalacji 
gazowej. 

Po sprawdzeniu szczelności instalacji gazowej przez wykonawcę, może nastąpić na życzenie 
(odpłatnie) Inwestora ostateczny komisyjny odbiór szczelności instalacji przy udziale 
przedstawiciela dostawcy gazu. Z przeprowadzonej ostatecznej próby szczelności należy 
sporządzić protokół komisyjny. 

5.2. PRZYBORY GAZOWE 
Przy instalowaniu urządzeń gazowych należy spełnić następujące warunki: 

a) urządzenia gazowe należy połączyć na stałe ze stalowymi przewodami instalacji gazowej; 
b) kurek odcinający dopływ gazu do urządzenia należy umieścić w miejscu łatwo dostępnym, 

na odcinku poziomym na wysokości nie niżej niż 70 cm od posadzki; 
c) kuchnie i kuchenki użytku domowego należy instalować w odległości co najmniej 0,5 m od 

okien do boku urządzenia, licząc w rzucie poziomym; dopuszcza się instalowanie kuchni i 
kuchenek gazowych z zastosowaniem przewodów elastycznych mających certyfikat na znak 
bezpieczeństwa „B”; 
d) urządzenia gazowe służące do ogrzewania pomieszczeń, których temperatura osłon może 

przekroczyć 60ºC, należy instalować w odległości co najmniej 0,3 m od ścian z materiałów 
łatwo zapalnych, nie osłoniętych tynkiem; 
e) grzejniki gazowe wody przepływowej należy instalować na ścianach z materiałów 

niepalnych bądź izolować je od ściany z materiałów palnych płytą z materiału niepalnego. 
Urządzenia gazowe, pozostające bez stałego dozoru w czasie ich użytkowania, takie jak kotły 

gazowe lub ogrzewacze pomieszczeń, powinny mieć samoczynne zabezpieczenia przed skutkami 
spadku ciśnienia lub wyłączenia dopływu gazu oraz spełniać wymagania polskich norm. 
Zamontowane przybory gazowe powinny posiadać oznaczenie znakiem stwierdzającym uzyskanie: 
 atestu energetycznego; 
 świadectwo kwalifikacji jakości i znak bezpieczeństwa „B”. 

. 

5.3. ZALECENIA EKSPLOATACYJNE 
Eksploatowaną instalacje gazowa należy raz do roku poddawać przeglądowi technicznemu. 

Przegląd może przeprowadzić osoba posiadająca uprawnienia energetyczne. 
Aktywny System Bezp. Instalacji Gazowej kontrolować według instrukcji obsługi. 
Kanały wentylacyjne i spalinowe powinny być sprawdzone raz w roku przez Mistrza 

Kominiarskiego. 



 

 

5.4. OBLICZENIA HYDRAULICZNE INSTALACJI GAZOWEJ – DO KOTŁOWNI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Strata ciśnienia        – 71,00 Pa 
 

OPIS TECHNICZNY – INSTALACJA WENTYLACJI 
MECHANICZNEJ 

 
 

 

Przedmiotem opracowania jest projekt budowlany instalacji wentylacji mechanicznej  

i klimatyzacji  

 

 

2.1. Podkłady architektoniczne 

2.2. Wizja lokalna i ustalenia projektowe; 

2.3. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 12.04.2002r w sprawie warunków 

technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U.02.75.690);  

2.4. Ustawa Prawo Budowlane z dnia 07.04.1994 (Dz.U. nr 207 z 05.12.2003 r. z poz. 2016 – z 

późniejszymi zmianami); 

2.5 PN-78/B-03421 - Wentylacja i klimatyzacja. Parametry obliczeniowe powietrza 

wewnętrznego w pomieszczeniach przeznaczonych do stałego przebywania ludzi. 

2.6 Obowiązujące normy i przepisy prawne. 

 

 

W ramach niniejszego opracowania ujęto następujące instalacje 

 Instalacja wentylacji mechanicznej nawiewno – wywiewnej z chłodzeniem dla Kuchni - 

układ N1-W1 

 Instalacja wentylacji mechanicznej nawiewno – wywiewnej dla pomieszczenia Sali 

gimnastycznej – Układ N2-W2 

kurek kolanko zwężka
trójnik 

przelot

trójnik 

odnoga
SUMA jedn. całk.

- - mm mb szt. szt. szt. szt. szt. m mb Pa/m b Pa

1 1,00 10,0 10,0 40 33,00 2 4 1 13,50 46,50 1,150 53,50

1 1,00 10,0 10,0 20 5,00 2 4 1 1 15,30 2,63 2,630 6,90

1 1,00 8,0 8,0 32 10,00 2 4 1 1 15,30 2,00 2,000 4,00

1 1,00 3,0 3,0 20 3,00 1 4 1 12,60 3,67 3,670 13,50

 71,00

OPORY
DŁ. 

OBL.

OPORY ZASTĘPCZE

Działka Dł.DnQ

Wsp. 

jedn. 

rozbioru

m 3 /h



 

 Instalacja klimatyzacji Pomieszczeń Sali Tanecznej, Sekretariatu, Dyrektora i Wicedyrektora 

 

 

 

 

.2 OPIS INSTALACJI WENTYLACYJNYCH 
 

4.2.1 INSTALACJA NAWIEWNO-WYWIEWNA N1-W1 
Dla pomieszczenia kuchni  zaprojektowano instalację wentylacji mechanicznej nawiewno-

wywiewnej z chłodzeniem. 

Układ wentylacji oparty jest na centrali wentylacyjnej nawiewno-wywiewnej z wymiennikiem 

przeciwprądowym, chłodnicą freonową oraz nagrzewnicą wodną. Wydajność wentylatora 

nawiewnego wynosi Vn=6150 m3/h, spręż 400 Pa oraz wydajność wentylatora wywiewnego 

Vw=6950 m3/h i sprężu 400 Pa.  

Centrala dla układu N1/W1 wyposażona jest w: 

 sekcję filtrów wstępnych klasy G4 na nawiewie i wywiewie; 

 sekcję wentylatorów;  

 wymiennik przeciwprądowy; 

 chłodnicę freonową  

      moc chłodnicza 22,0 kW 

 nagrzewnicę wodną kanałową : moc grzewcza:  10,0 kW 

parametry czynnika:  70/50oC 

Centrala zaprojektowana i przystosowana jest do pracy na 100% świeżego powietrza. 

Zanieczyszczone powietrze z pomieszczeń po przejściu przez centralę wentylacyjną będzie 

usuwane na zewnątrz budynku W celu zniwelowania hałasu od wentylatorów w centrali 

wentylacyjnej na przewodach nawiewnym oraz wywiewnym zaprojektowano tłumiki akustyczne 

płytowe o długości 1500  

Powietrze bezpośrednio od centrali wentylacyjnej zostanie rozprowadzone po pomieszczeniu 

poprzez układ okrągłych kanałów wykonanych z blachy stalowej ocynkowanej, łączonych na 

ramki montażowe z uszczelką gumową. W pomieszczeniu kuchni jako element nawiewny 

zaprojektowano nawiewniki. Wywiew powietrza z pomieszczenia będzie się odbywał przez okapy 

nawiewno wywiewne kuchenne wykonane z blachy nierdzewnej z filtrami tłuszczowymi firmy 

Geo – Eko . Dodatkowo w korytarzu projektuje się filtry FKM. 

Chłód do chłodnicy centrali wentylacyjnej będzie dostarczany przez agregat skraplający o mocy 

chłodniczej 22 kW firmy Fujitsu Wraz z agregatem będą dostarczone zawór rozprężny z dyszą i 

łącznikiem, zawór elektromagnetyczny z cewką, filtr osuszacz, wziernik i 2 sztuki zaworów 



 

odcinających. Agregaty zlokalizowano na ścianie przy centrali. Instalacja chłodnicza będzie 

wykonana z rur miedzianych twardych łączonych lutem twardym. Instalację chłodniczą należy 

zaizolować otulinami kauczukowymi o grubości minimalnej równej 19mm  

Kanały nawiewne należy zaizolować wełną mineralną na welonie aluminiowym  

o grubości 40 mm. 

Kanały czerpne i wyrzutowe należy zaizolować wełną mineralną na welonie aluminiowym o 

grubości 100 mm. 

Przebieg instalacji oraz lokalizacje poszczególnych elementów i urządzeń przedstawiono w 

części rysunkowej niniejszego opracowania. 

Układ sterowania. 

Centrala wentylacyjna pracuje w trybie dwóch biegów. 

I bieg  - wyciąg z okapów – 50 % 

          - nawiew 0 % 

II bieg – wyciąg z okapów 100 % 

        - nawiew 100 % 

 

4.2.2 INSTALACJA NAWIEWNO-WYWIEWNA N2-W2 
Instalacja wentylacyjna układu N2-W2 ma za zadanie dostarczać uzdatnione powietrze do 

pomieszczenia Sali gimnastycznej Powietrze do centrali będzie czerpane z zewnętrz za pomocą 

projektowanej czerpni ściennej. Wyrzut powietrza zaprojektowano na dach budynku za pomocą 

wyrzutni dachowej. Wyrzutnia będzie zamontowana na podstawie dachowej B/II. Na kanale 

czerpnym oraz wyrzutowym zaprojektowano przepustnice odcinające wyposażone w siłownik. 

Przepustnice będą współpracowały ze sterownikiem centrali wentylacyjnej. 

 Do obsługi pomieszczenia Sali gimnastycznej zaprojektowano centralę wentylacyjną  

Dane techniczne centrali: 

 sekcja filtrów wstępnych klasy G4 na nawiewie i wywiewie; 

 strumień objętości powietrza/spręż dyspozycyjny:  

nawiew:  2000 m3/h / 350 Pa 

wywiew:  2000 m3/h / 350 Pa 

 nagrzewnicę wodną 7 kW 

 wymiennik przeciwprądowy  

 

 W celu zniwelowania hałasu od wentylatorów w centrali wentylacyjnej na przewodach 

nawiewnym oraz wywiewnym zaprojektowano tłumiki akustyczne płytowe  

o długości 1500  



 

Powietrze bezpośrednio od centrali wentylacyjnej zostanie rozprowadzone po pomieszczeniu 

poprzez układ kanałów wykonanych z blachy stalowej ocynkowanej, łączonych na ramki 

montażowe z uszczelką gumową. Jako element nawiewny zaprojektowano dysze dalekiego 

zasięgu. Wywiew powietrza z pomieszczenia będzie się odbywał przez  kratki prostokątne np. typu 

KSH-P  mm montowane na kanale wywiewnym.  

W układzie nawiewnym i wywiewnym projektuje się połączenia elastyczne kanału do centrali 

wentylacyjnej, kompensujące drgania pochodzące od wentylatorów. Ponadto projektuje się rewizje 

umożliwiające okresowe czyszczenie kanałów. Na odcinkach prostych, gdzie przewiduje się kratki 

wentylacyjne, dostęp do instalacji jest zapewniony poprzez otwory montażowe. Sieć kanałów 

wentylacyjnych nawiewnych i wywiewnych należy prowadzić pod stropem wg części rysunkowej z 

zastosowaniem standardowych podwieszeń. Centralę należy dostarczyć wraz z kompletną 

automatyką producenta Lokalizację manipulatora należy uzgodnić z Inwestorem. 

Kanały nawiewne należy zaizolować wełną mineralną na welonie aluminiowym  

o grubości 40 mm. 

Kanały czerpne i wyrzutowe należy zaizolować wełną mineralną na welonie aluminiowym o 

grubości 100 mm. 

Przebieg instalacji oraz lokalizacje poszczególnych elementów i urządzeń przedstawiono w 

części rysunkowej niniejszego opracowania. 

 

4.2.3 WENTYLACJA SANITARIATÓW, POM. OBIERALNI 

W pomieszczeniach WC, pomieszczeniu porządkowym,  w miejscach oznaczonych na 

rysunkach WM należy montować wentylatory łazienkowe sterowane oświetleniem z opóźnieniem 

czasowym. W przypadku, gdy w pomieszczeniu brak jest komina wentylacyjnego, powietrze 

należy odprowadzić do komina wentylacyjnego w sąsiednim pomieszczeniu (zgodnie z częścią 

rysunkową) za pomocą poziomego odcinka wykonanego z rury okrągłej typu „Spiro” o średnicy 

150mm. Rurociągi należy izolować wełną mineralną na welonie aluminiowym o grubości 20mm. 

W pomieszczeniu obieralni należy zamontować wentylator kanałowy o wydatku jak na rysunku. 

 

4.3 OPIS SYSTEMÓW KLIMATYZACJI 
 

4.3.1 UKŁAD K1 – KLIMATYZACJA SALI TANECZNEJ  
 

W celu chłodzenia pomieszczenia Sali tanecznej zaprojektowano klimatyzator typu MultiSplit 

firmy Fujitsu Jednostki wewnętrzne zaprojektowano jako ścienne o mocy chłodniczej jak na 

rysunku 

Jednostka wewnętrzna posiada seryjne wyposażenie w zdalne sterowanie temperatury (pilot 



 

bezprzewodowy). Urządzenia mogą pracować przy temperaturze zewnętrznej do 

 -15 oC. Odprowadzenie skroplin z jednostek wewnętrznych przewodami PCV na zewnątrz 

budynku. 

 

4.3.2 UKŁAD K2 – POM. DYREKTORA , WICE DYREKTORA, SEKRETARIAT 
  

 
W celu chłodzenia pomieszczeń zaprojektowano klimatyzator typu MultiSplit firmy Fujitsu o 

mocach jak na rysunku. Jednostki wewnętrzne posiadają seryjne wyposażenie w zdalne sterowanie 

temperatury (pilot bezprzewodowy). 

. Odprowadzenie skroplin z jednostek wewnętrznych przewodami PCV poprzez syfon do 

kanalizacji sanitarnej. 

4.4 OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 
W miejscu przechodzenia kanałów wentylacyjnych przez oddzielenia pożarowe zabudowane 

muszą być klapy przeciwpożarowe. Podział na strefy pożarowe wg PB architektury. 

Odporność ogniowa klap pożarowych musi wynosić co najmniej EI(S)60 lub EI(S)120 w 

zależności od odporności przegrody w jakiej będą zabudowane. 

Klapy przeciwpożarowe będą wyposażone w: 

- wyzwalacz topikowy zamykający klapę ppoż. po przekroczeniu temperatury powietrza 

+72oC 

Wszystkie klapy należy zabudować w ścianach oddzielenia pożarowego zgodnie z DTR tych 

klap. 

Do wszystkich klap należy zapewnić dostęp rewizyjny. 

Przewody wentylacyjne prowadzone przez strefę pożarową, której nie obsługują, należy 

obudować elementami o klasie odporności ogniowej (EI), wymaganej dla elementów oddzielenia 

pożarowego tych stref pożarowych lub też wyposażyć je w przeciwpożarowe klapy odcinające. 

Wszystkie przejścia przez przegrody ogniowe należy uszczelnić ogniochronnymi masami 

uszczelniającymi (np. Hilti) o odporności ogniowej przegrody, 

Przewody wentylacyjne powinny być wykonane i prowadzone w taki sposób, aby w przypadku 

pożaru nie oddziaływały siłą większą niż 1 kN na elementy budowlane, a także aby przechodziły 

przez przegrody w sposób umożliwiający kompensacje wydłużeń przewodu. 

Zamocowania przewodów do elementów budowlanych przewidziane są z materiałów 

niepalnych, zapewniających przejęcie siły powstającej w przypadku pożaru w czasie nie krótszym 

niż wymagany dla klasy odporności ogniowej przewodu lub klapy odcinającej. 

W przewodach wentylacyjnych nie prowadzi się innych instalacji. 



 

 

ZASILANIE ENERGIĄ ELEKTRYCZNĄ 
Należy doprowadzić energię elektryczną do wszystkich odbiorników wg wymaganych mocy 

wyszczególnionych w kartach doborowych urządzeń. 

STEROWANIE I AUTOMATYKA 
Automatyka i sterowanie powinno być wykonane zgodnie z wytycznymi Inwestora. Układ 

automatycznej regulacji ma za zadanie utrzymywanie odpowiedniej temperatury, utrzymywanie 

wymaganych ilości powietrza oraz spełniać funkcje zabezpieczające  

i alarmowe; 

Szafa sterująca powinna spełniać następujące wymagania: 

- zabudowane urządzenia różnicowo-prądowe 

- zainstalowany system zabezpieczeń przeciwprzepięciowych 

- wyłącznik główny zamontowany na elewacji szafy 

- możliwość uruchomienia w trybie ręcznym silników wentylatorów i pomp 

- zainstalowany panel operatora na elewacji szafy 

- schemat synoptyczny na elewacji szafy sterującej wraz ze świetlną informacją o stanie 

pracy urządzeń 

Wymagania pozostałe: 

Przekazać Użytkownikowi aktualną powykonawczą DTR obsługi sterownika, przeszkolić 

personel techniczny wskazany przez użytkownika. Dokumentacja DTR powinna zostać przekazana 

w formie tradycyjnej oraz elektronicznej w formatach pdf. Należy przekazać protokoły nastaw 

presostatów, zabezpieczeń silnikowych, czasów i nastaw automatyki procesu. 

 

BRANŻA ARCHITEKTONICZNO – BUDOWLANO – KONSTRUKCYJNA 
 do wszystkich urządzeń wentylacyjnych należy przewidzieć konstrukcje wsporcze, 

fundamenty oraz konstrukcje umożliwiające obsługę; 

 dla kanałów wentylacyjnych (gdy tego wymaga usytuowanie) należy przewidzieć 

wykonanie zabudowy; 

 wykonać przebicia przez stropy, ściany oraz wszelkie przegrody budowlane; 

 wykonać odpowiedni dostęp do wszystkich urządzeń i elementów wymagających obsługi 

poprzez rewizje w sufitach, pomosty itp; 

KANAŁY WENTYLACYJNE. 

 Kanały wewnętrzne pomiędzy centralą a wyrzutniami i czerpniami będą wykonane z 

blachy stalowej ocynkowanej o grubości wg. Normy PN-EN 1506:2007; 



 

 Kanały zewnętrzne będą w całości wykonane z blachy stalowej ocynkowanej  

o grubości wg. Normy PN-EN 1506:2007; 

 Kanały prowadzone wewnątrz izolować przy pomocy wełny mineralnej wzmocnionej 

folią aluminiową typu LAMELLA MAT gr. 40 mm lub równoważną; 

 Znakuje się: 

- piony na każdej kondygnacji 

- kanały przy zespołach 

- kanały przy przejściu przez ściany nośne 

- kanały dochodzące do przepustnic 

 Kanały nawiewne należy izolować termicznie warstwą wełny; 

 Kanały czerpne prowadzone wewnątrz budynku należy izolować termicznie warstwą 

wełny mineralnej o grubości 80mm w płaszczu z folii aluminiowej; 

 Kanały czerpne prowadzone na zewnątrz budynku należy izolować termicznie wełną 

mineralną o grubości 80mm w płaszczu z folii aluminiowej. Ponadto kanały należy 

okuć blachą stalową ocynkowaną; 

 Kanały wentylacyjne nawiewno-wywiewne należy izolować wełną mineralną o gr. 40 

mm w płaszczu z folii aluminiowej; 

 Na kanałach należy wykonać rewizje w przewodach wentylacji umożliwiające 

czyszczenie wnętrza. 

BRANŻA WOD.-KAN. 
Nagrzewnice wodne w centralach wentylacyjnych należy wyposażyć w węzeł regulacyjny 

składający się z armatury kontrolno - pomiarowej, filtra siatkowego, zaworów odcinających, zaworu 

trójdrogowego z siłownikiem, pompy obiegowej oraz zaworu równoważącego. Nagrzewnice wodne 

będą zasilane z projektowanej kotłowni. Czynnikiem grzewczym będzie woda o parametrach 75/60 
oC.  

Należy przewidzieć odprowadzenie kondensatu z central wentylacyjnych oraz jednostek 

wewnętrznych i zewnętrznych (w trybie grzania) klimatyzatorów Split. 

WARUNKI WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT 
Instalacje wykonać wg Projektu Technicznego, Specyfikacji Technicznej oraz „Warunków 

technicznych wykonania i odbioru instalacji wentylacyjnych” (Wymagania techniczne COBRTI 

INSTAL zeszyt 5) wydane Warszawa, wrzesień 2005. 

 

Całość prac wykonać zgodnie z wytycznymi oraz przy zachowaniu podstawowych warunków 

BHP i ppoż.. 

Wszystkie urządzenia i materiały podano jako wzorcowe, dopuszcza się stosowanie urządzeń 



 

zamiennych (za zgodą inwestora i projektanta) pod warunkiem zachowania takiej samej lub 

wyższej jakości oraz nie gorszych parametrów technicznych. Ewentualna zamiana urządzeń 

wymaga wielobranżowej analizy możliwości technicznych takiej zamiany jak i zmian 

projektowych we wszystkich branżach (tj. instalacji ciepła technologicznego, zasilania 

elektrycznego jak i konstrukcji budowlanych).  

Wszystkie zmiany w trakcie realizacji obiektu wymagają akceptacji projektanta. Realizacja 

niezgodna z projektem zwalnia projektanta z odpowiedzialności za projektowany i realizowany 

obiekt i przenosi tę odpowiedzialność na wykonawcę. 

Przedmiotowy projekt jest chroniony prawem autorskim – ustawa z dnia 4 lutego 1994r. (Dz.U. 

nr 24 z dnia 23 lutego 1994). Zwielokrotnienie egzemplarzy, odsprzedaż lub jakiekolwiek inne 

wprowadzenie do obrotu bez zgody autorów jest zabronione.  

Ewentualne zmiany w projekcie należy uzgodnić z projektantem w ramach nadzoru 

autorskiego. 

Niniejszy opis techniczny należy rozpatrywać łącznie z rysunkami oraz projektami 

budowlanymi pozostałych branż. 

 
 
 


